**[10] Extract from Ps-Augustine (Anselm)'s *Meditationes* (fol. 58)**

A small scrap of parchment bound in with the manuscript in the same hand as fol. 49 with a short extract (six lines) from Anselm's *Meditations*, 4 (PL 40, 904).

**[11] Two sermons and sententiae (fols 59ra-69v)**

Thomson comments that this section was 'written by two contemporary scribes whose hands do not appear elsewhere in the codex and on leaves markedly smaller than the rest of the book': Thomson, *Writings*, pp. 16-17. From the hands and subject matter, the sermons are late twelfth-century.

**59ra-60va** Sermon: 'Terra illa inculta facta est ut ortus uoluptatis. Ezechiel xxxvi. Cum quamlibet sol ... x ... prestante ortulano nostro Iesu Christo ...'.

**61r-63v** Sermon: '*Vidi et ecce super firmamentum ... Qui aurum effodiunt uel argentum ... x ... filius eius qui nos ad celestia regna perducit. Amen*'. Fols 63v-67r contain biblical and patristic *sententiae*; 67v-69v are blank.

**[12] Theological *questiones* (fols 70ra-77vb)**

This quire contains a set of twenty theological questions in a textualis hand which is not found elsewhere in the manuscript. Comparing one of the *questiones* in this section with Grosseteste's comments on the same theme, Thomson sees no real similarity and considers 'the tone of the argument would fit more the end of the twelfth century rather than the thirteenth': Thomson, *Writings*, p. 17. The final text of the quire appears to be incomplete.

**[13] Sermon material attributed to Robert Grosseteste, I (fols 78ra-87vb)**

For Thomson's listing of the material on fols 78ra-87vb, see *Writings*, pp. 182-86. This listing places the breaks between individual texts slightly differently, according to their function; Thomson's numbering is retained for ease of reference.

- 78ra-rb** T1 Sermon: '*Conuertimini ad me in toto cordo uestro in ieiunio et fletu et planctu. Omne enim peccatum reducitur ... x ... nobis ita geiunare ut possimus ad patriam peruenire, quod nobis prestare dignetur et cetera*'. Cf. fol 17vb where the same sermon is copied but incomplete.
- 78rb-vb** T2 Sermon: '*Milicia est uita hominis super terram. Miles dura sustinet ... x ... Donet igitur Dominus et cetera*'.
- 78vb-79ra** T3 Sermon: '*Exemplum esto fidelium (I Tim 4.12) ... Apostolus doctor sollicitudinem omnium pastorum ... x ... ut predictum est ut nomen eternum habeatis, quod nobis prestare ...*'.
- 79ra-rb** T4 *Diccio*: '*Nolite fieri sicut equus et mulus... Equus superbus et ceruicosus est et mulus et asinus... x ... precipitatur in ruinam et cum impetu cadit in infernum*'.
- 79rb-va** T5 *Dictum 53*: '*Quoniam tanquam fenum uolociter arescet. Fenum significat hominem carnalem ... x ... illius de quo dicitur 'Ecce uehemot quem feci tecum fenum quasi bos comedet*'. According to Thomson, this version is twenty lines shorter than the text found in the *Dicta* collection manuscripts.
- 79va-80ra** T6 Sermon: '*Qui manet in caritate in Deo manet et Deus in eo. (I Ioh. 4:16) Verbum Domini in sacra ... x ... ego in uobis et in epistola. Qui manet in Deo manet, et cetera*'. Edited by King, 'MS A.III.12', pp. 284-88.
- 80ra** T7 *Dictum 64*: '*Conceperunt laborem et peperunt iniquitatem. Verbum est enim ... x ... tamen reuertere ad me et ego suscipiam te*'.
- 80ra-rb** T7-8 Biblical and patristic *sententiae*.  
'*Ecclesiasticus xiii: Diues locutus et omnes tacuerunt ... x ... sepulcrum patens est guttur et cetera*'  
'*Lauabo per singulas noctes lectum meum ... x ... in contricione filie populi mei*'  
'*Si retribuuntibus mihi mala ... x ... Videte ne quis malum pro malo reddat*'  
'*Cassiodorus: In pace in idipsum ... x ... perhenniter consistit*':  
Cassiodorus, *Expositio psalmorum*, 4.8 (CCSL 97).  
'*Omnia subiecisti sub pedibus eius ... x ... Signatum est super nos*'.  
'*Cassiodorus: "Crux est humilium inuicta tuicio" ... x ... uita iustorum*':  
Cassiodorus, *Expositio psalmorum*, 4.6 (CCSL 97). Cf. fol. 3va.

- ‘Augustinus super Iohannem omelia xl: “Moneta Dei sumus ... x ... *que sunt Cesaris Cesari*’: Augustine, *In Iohannis euangelium tractatus*, 9.36-40 (CCSL 36, 355). Cf. fol. 3va. .
- ‘*Lux in tenebris lucet ... x ... Dominus autem lux est eius noscere lucere est.*’
- ‘Tres sunt uirtutes theologie, scilicet fides, spes, caritas. Quatuor uirtutes carnales, scilicet iusticia, temperancia, fortitudo, prudencia’.
- 80rb** T9 *Dictum 7*: ‘Quinque sensus porte sunt per quas intrat mors ... x ... canticum laudis et exultacionis’. In MSS *BE* of the Psalms commentary; see Streit, ‘Commentarius’, pp. 156-57.
- 80rb-va** T9 Patristic *sententiae* from Augustine, Cassiodorus and Isidore.
- ‘*Exultabo in salutari tuo infixae sunt gentes ... x ... quam, ut cernis, omnes qui non inherent sapientie necesse perpeti[propeti ms]*’: Augustine, *De libero arbitrio*, 1.11 (CCSL 29). Found in MS *V* of the Psalms commentary as part of the commentary on Psalm 9; see Streit, ‘Commentarius’, pp. 67-68.
- ‘Cassiodorus: *Superbit impius, cum effectum maligne ... x ... potius esse confidit*’: Cassiodorus, *Expositio psalmorum*, 9.22 (CCSL 97).
- ‘Cassiodorus: *Malus dum predicatur extollitur; nec de correctione cogitat, cui laudator blandiens inuenitur*’: Cassiodorus, *Expositio psalmorum*, 9.23 (CCSL 97).
- ‘Cassiodorus: *Dicit enim, paciencia pauperum ... x ... qui nichil patitur, paciencia dicatur*’: Cassiodorus, *Expositio psalmorum*, 9.18 (CCSL 97).
- ‘Augustinus: *Cum in cordibus oramus ... x ... loquitur domino ubi solus audit*’: Augustine, *Enarrationes in psalmos*, 3.4 (CCSL 38).
- ‘Augustinus In Luca secundo: *Ubicumque fueris ... x ... ipse te appropinquabit*’: Augustine, *In Iohannis euangelium tractatus*, 10.1 (CCSL 36).
- ‘Cassiodorus: “*Bene peccator uasi luteo comparatur*” ... x ... suffragante, perducitur’: Cassiodorus, *Expositio psalmorum*, 2.9 (CCSL 97).
- ‘Augustinus De confessione: *Cum inhesero tibi ... x ... honeri mihi sum*’: Augustine, *Confessiones*, 10.28 (CCSL 27).
- ‘Idem eodem iiiii: *Filii hominum ... x ... ascendendo contra eum*’: Augustine, *Confessiones*, 4.12 (CCSL 27).
- ‘Ysidorus docet imitari bonos: *Sic alienam miseriam ... x ... si bonus prediceris*’: Isidore, *Synonyma*, 2.40-42 (PL 83, 854-55).
- ‘Ysidorus contra amorem diuiciarum: *Diuicie usque ad pericula ducunt ... x ... quod diligit mundus*’: Isidore, *Synonyma*, 2.91-95 (PL 83, 865-66).
- 80va-81ra** T10-12 Similitudes on heaven and earth, fish and birds, paradise.

- ‘Celum significat summa inuisibilia spiritualia ... x ... Ibat per loca arida non inueniens requiem’: T10
- ‘Pisces signant malos homines ... x ... ut sic intremus in gaudium, deo uolenti’: T11
- ‘Paradisus uoluptatis significat ecclesiam ... x ... destruit penitencie et desiderium celestis patrie’: T12
- 81ra-rb** T13 *Diccio*: ‘Hoc uiso igitur considerandum ... x ... a deo uera uirtus non sit’. This text is also found on fols 13vb-14rb.
- 81rb-va** T14-15 *Dictum 94*: ‘*Quoniam non in finem obliuio erat pauperis ... Paupertas generaliter dicta est defectio uel carencia ... x ... omnes thesauri sapiencie et sciencie absconditi*’. Followed by several lines of biblical quotations all containing the terms *pauper* or *paupertas*, principally from Ecclesiastes. Cf. fols 3ra-rb.
- 81va-vb** T16 *Diccio*: ‘Hec sunt que paupertatem secuntur ... x ... prodest ei inopia sua, excercet corpus, non opprimit’. Also found in MS *V* of Psalms commentary; see Streitz, ‘Commentarius’, pp. 76-78.
- 81vb** T17 *Dictum 46*: ‘Diuites qui congregant superflua ... x ... bonis loco eorum plantatis’.
- 81vb** T18-19 *Sententiae* from Isidore’s *Synonyma*:  
 ‘Ysidorus quod homines habeto ad misericordiam ... x ... fructum remuneracionis amittit’: 2.96-97 (PL 83, 866-67).  
 ‘De tuis iustis laboribus ministra pauperibus ... x ... si enim laus queritur, illuc remuneracio amittitur’: 2.98-99 (PL 83, 867).  
 ‘Item docet qualis debet esse sapiencia et doctor diuini uerbi reddit audacis in rebus ignaris’: 2.67-71 (PL 83, 861).
- 81vb-82rb** T20-21 Sermon: ‘*Serue nequam omne debitum dimisi ... due sunt regule theologie ... x ... requiem eternam perueniamus ad quam nos perducatur et cetera*’.
- 82rb-va** T21 Patristic *sententiae* from Bernard, Gregory and Isidore.  
 ‘Bernardus in Cantica canticorum docet quomodo dilexit nos Christus et quomodo diligere deum debemus. Christo dilexit nos dulciter, sapienter et fortiter ... x ... nec frangi iniuriis toto corde tota anima tota uirtute diligere est’: Bernard, *Sermones super Cantica Canticorum*, 20 (*Opera*, I, 118).  
 ‘Gregorius de gula: Sciendum est quod quinque modis nos uicium gule temptat[temptat ms] ... x ... et in Esau in Genesi xxv’: Gregory, *Moralia in Job*, 6.30.18 (CCSL 143).  
 ‘Item Gregorius: Ad conflictum spiritualis belli non assurgitur ... x ... ipse reprobus efficiar’: Gregory, *Moralia in Job*, 6.30.18 (CCSL 143).

- 'Isidorus docet esse paciens: Prepone tibi nichil esse quod non accidere possit ... x ... Magna est uirtus sine ledis a quo lesus es, magna gloria est si cui nocere parcas': Isidore, *Synonyma de lamentatione peccatricis*, 2.28-31 (PL 83, 851-52).
- 82va-83va** T22 Sermon: '*Ecce nunc dies salutis ad literam iam instant dies ... x ... merito igitur dicitur penitencia dies salutis, quia ad ueram salutem perducit ad quam nos perducatur. Qui sine fine uiuit et regnat*'.
- 83va-83vb** T23 Fragmentary sermon: '*Cum appropinquasset Ihesus Iherico ... Notandum quod sicut es uel cymbalum ... x ... oculos cordis interiores illuminet et possimus ipsum cum gaudio cernere cui est honor et cetera*'.
- 83vb-84vb** T23 Extract from Alan of Lille's *Summa de arte praedicatoria*: '*De militibus ait Iohannes ... x ... et alibi regni eius non erit finis. Explicit ars predicandi*'. (PL 210,186-195). Thomson attributed this *ars praedicandi* to Grosseteste (*Writings*, p. 121) but it was correctly identified by Edward B. King, 'The *Ars praedicandi* attributed to Grosseteste', *Bulletin de philosophie médiévale* 29 (1987), 171-72.
- 84vb-85ra** T24 Fragmentary sermon: '*Clama ne cesses quasi tuba exalta uocem tuam. Qui clausus est in carcere libenter clamat ... x ... qui in hoc carcere predicto includitur; clamare habet optimum*'.
- 85ra-rb** T25 *Diccio*: '*Ecclesiasticus. Humilia ualde caput tuum ... Debemus esse sicut serpens ... x ... humilitas quia hic agitur de humilitate, unde uide humilitatem et cetera. Ecce odor filii mei ... habundanciam aggratulatur*'.
- 85rb-va** T26 Sermon: '*Ego flos campi ... Verba sunt Salomonis sub persona Christi loquentis ... x ... ut ipsa pro nobis intercedat apud Dominum*'.
- 85vb-86rb** T27 *Dictum* 71: '*Pulchra ut luna. Luna gerit typum tam ecclesie ... x ... sunt prelati quos premunt diuiciarum honera*'.
- 86rb-vb** T28 *Dictum* 128: '*De superbia que est amor proprie excellencie nascitur inuidia ... x ... qui omnes a uicio detractionis non sunt inmunes*'. Printed in E. Brown, *Fasciculus rerum expetendarum ac fugiendarum*, 2 vols (London, 1690), II, 285-86. Cf. fols 6ra-rb.
- 86vb-87rb** T29 *Dictum* 88: '*Yas grece uenenum dicunt et inde aspis ... x ... quam erga homines deus exercuit inuitari neglexit*'. Cf. fol. 6rb-vb.
- 87rb** T30 *Dictum* 77: '*Pupilla est pura cordis intencio in deum ... x ... frigus quod est priuacio ardoris concupiscencie*'. Cf. fol. 6vb.
- 87rb-va** T31 *Dictum* 140: '*Cupiditas est amor immoderatus adipiscende ... x ... Refugit enim auaricia plurimorum consorcia*'. The *dictum* has an additional four lines here, as it does also on fols 6vb-7ra.